Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte
&fado do Espírito Sa11to

Gabinete do Prefeito

LEI COMPLEMENTAR Nº 028, DE 14 DE JANEIRO DE 2019.

" Altera os~§ 3°, 4°, 5°, 6° e 7° do artigo 8° e acrescenta
Parágrafo Unico ao artigo 44, altera redação ao inciso
li do artigo 23, ambos da Lei Complementar 007/2009,
de 23 de dezembro de 2009, e dá outras providênciasº.

O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte: Faço saber que a Câmara Municipal
DECRETA e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. Esta Lei Complementar altera §§ 3°, 4°, 5°, 6° e 7º do artigo 8° e
acrescenta Parágrafo Único ao artigo 44, altera redação ao inciso li do artigo 23,
ambos da Lei Complementar 007/2009, de 23 de dezembro de 2009, para dispor sobre
novos procedimentos de no Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos
Profissionais do Magistério Público da Educação Básica do município de Agua Doce
do Norte, Estado do Espírito Santo.

Art. 2°. Fica alterado os§§ 3°, 4°, 5°, 6° e 7° do artigo 8°, da Lei Complementar
nº 007/2009, passando a vigorar com as seguintes alterações:

Art.8° .................................................................................... ~

§ 3°. O valor do vencimento do Nível li inicial
corresponde ao valor do vencimento do Nível 1,
referência 1, acrescido de 10% (dez por cento).

§ 4°. O valor do vencimento do Nível Ili inicial,
corresponde ao valor do vencimento do Nível li,
referência 1, acrescido de 5% (cinco por cento).

§ 5°. O valor do vencimento do Nivel IV inicial,
corresponde ao valor do vencimento do Nível Ili,
referência 1, acrescido de 10% (dez por cento) .

§ 6°. O valor do vencimento do Nivel V inicial,
corresponde ao valor do vencimento do Nível IV,
referência 1, acrescido de 10% (dez por cento).

§ 7°. Entre as referências haverá um percentual de 2%
(dois por cento) quando a progressão for por tempo de

Av. Sebastião Coelho de Souza, 576, Centro, Agua Doce do Norte1ES, CEP 29.820-000, Telefax (027) 3159-1122 E-mall:
p111ad11@1wl.rot11.br. - CNPJ 31.796.626/0001·80

<f?.Ct~ .

~~,':~m
~ ·.:

Prefeitura Municipal de Água Doce do Norte
Estado do Espírito Sa11to

Gabinete do Prefeito
serviço e um percentual de 4% (quatro por cento)
quando a progressão for por mérito.

Art. 3°. O inciso li do art. 23 da Lei Complementar nº. 007/2009, passa
a vigorar com a seguinte redação:

Art.23 ....

li - A concessão da progressão por tempo de serviço
será sempre automática, respeitando-se o interstício
determinado no inciso 1 deste artigo.

Art. 4°. O artigo 44 da Lei Complementar nº. 007/2009 de 23 de
dezembro de 2009, passa a vigorar acrescido do Parágrafo Único e com a seguinte
redação:

publicação.

Art.44 ....
. ...... ... . .... ....... .... ....... .. .. ........ ....... ..... ........ .... ...... ...... .... ....... .

Parágrafo Único. Os integrantes do atual plano de
cargos, carreira e salários serão enquadrados nos
novos percentuais a partir de nova mudança de
referência ou nível.

Art. 5°. Essa Lei Complementar entra em vigor na data de sua

Gabinete do Prefeito Municipal de A9ua Doce do Norte, Estado do
Espírito Santo, aos 14 dias do mês de janeiro 2019.

Paulo · cio Leite Ribeiro
Prefeito Municipal

Av. Sebastião Coelho de Souza, 576, Centro, Agua Doce do Norte,ES, CEP 29.820-COO, Tetefax (027) 3759-1122 E-mail:
p111adn UU9f.cM1,h.r. • CNPJ 31. 796.62610001-80